<sup>24</sup> Serés, ed. cit., p. 407, n. 199.24.

<sup>25</sup> «La intervención de la voluntad, de la capacidad de elección (*escogimiento*), es precisamente lo que diferencia las pasiones del alma (*sensitiva*) de los *movimientos* de la voluntad (*alma intelectiva*)» (ivi, p. 270).

fazen el mal, an desmeresçimiento et pena en este mundo et en el otro; et si dexan el mal et fazen el bien, an meresçimiento et galardón en este mundo et en el otro.

Et porque el omne es compuesto de cuerpo et de alma, del bien o del mal que fazen entrados en gloria o pena. Ca en este mundo, por el bien que fazen seyendo ayuntados en uno, an gloria en los buenos plazeres et sin pecado que ha en los bienes temporales que Dios les faze; et en el otro mundo abrán gloria spiritual, el alma en el Paraíso, do es Dios, que es gloria spiritual de las almas, et sin fin (p. 130).

Per la relazione tra la natura intermedia dell'uomo, immagine di Dio, e la natura intermedia di Cristo, Dio fattosi uomo, e per l'opportunità del suo intervento mediatore, altri due topicì della trattatistica scolastica, possiamo appellarcì per comodità ancora a Tommaso e Agostino. L'Aquinatè riserva l'intera *questio* inaugurale della III parte della *Summa*, dedicata a Cristo (il quale, «secundum quod homo, via est [...] tendendi in Deum», I 2 Pro.) proprio alla “convenienza” dell’incarnazione; basti qui qualche estratto:

illud per quod humanum genus liberatur a perditione, est necessarium ad humanam salutem. Sed mysterium divinae incarnationis est huiusmodi, secundum illud Ioan. III, *sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Ergo necesse fuit ad humanam salutem Deum incarnari.

Et hoc quidem considerari potest quantum ad promotionem hominis in bono. [...] quantum ad fidem, [...] quantum ad spem, [...] quantum ad caritatem [...], quantum ad rectam operationem, [...] quantum ad plenam participationem divinitatis, quae vere est hominis beatitudo, et finis humanae vitae. Et hoc collatum est nobis per Christi humanitatem, dicit enim Augustinus [...] *factus est Deus homo, ut homo fieret Deus*.

[necessarium fuit Deum incarnari] ad liberandum hominem a servitute. Quod quidem, ut Augustinus dicit, [...], *fieri debuit sic ut Diabolus iustitia hominis Iesu Christi superaretur*, quod factum est Christo satisfaciente pro nobis. Homo autem purus satisfacere non poterat pro toto humano genere; Deus autem satisfacere non debebat; unde oportebat Deum et hominem esse Iesum Christum. Unde et Leo Papa dicit, [...], *suscipitur a virtute infirmitas, a maiestate humilitas, ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem Dei et hominum mediator et mori ex uno, et resurgere posset ex altero. Nisi enim esset verus Deus, non afferret remedium, nisi esset homo verus, non praebiceret exemplum*.

aliqua satisfactio potest dici sufficiens dupliciter. Uno modo, perfecte, quia est condigna per quandam adaequationem ad recompensationem commissae culpae. Et sic hominis puri satisfactio sufficiens esse non potuit, quia tota natura humana erat per peccatum corrupta; nec bonum alicuius personae, vel etiam plurium, poterat per aequiparantiam totius naturae detrimentum recompensare. Tum etiam quia peccatum contra Deum commisum quandam infinitatem habet ex infinite divinae maiestatis, tanto enim offensa est gravior, quanto maior est ille in quem delinquitur. Unde oportuit, ad condignam satisfactionem, ut actio satisfacientis haberet efficaciam infinitam, ut puta Dei et hominis existens. Alio modo potest dici satisfactio sufficiens imperfecte, scilicet secundum acceptationem eius qui est ea contentus, quamvis non sit condigna. Et hoc modo satisfactio puri hominis est sufficiens. Et quia omne imperfectum praesupponit aliquid perfectum, a quo sustentetur, inde est quod omnis puri hominis satisfactio efficaciam habet a satisfactione Christi.

Nei pochi passaggi che ho ricopiato (da III, 1, 2), il Dottore Angelico cita due opere di Agostino<sup>26</sup>, il *De nativitate Dei*, che proclama la ritrovata comunione dell'uomo con Dio, e il *De Trinitate*, il cui libro IV verte in buona parte sul significato soteriologico della manifestazione del Figlio. I riferimenti dell'Ipponense a Cristo-uomo, al valore redentivo e vivificante dell'incarnazione e al processo di *deificationis* del genere umano decaduto che essa ha innescato, sono com'è noto continui. Mi limito a menzionare, a mo' di esempio, una felice formulazione contenuta nel *De vera religione* (16.30):

Sed cum omnibus modis medeatur animis Deus pro temporum opportunitatibus, quae mira sapientia eius ordinantur, de quibus aut non est tractandum, aut inter pios perfectosque tractandum est; nullo modo beneficentius consuluit generi humano, quam cum ipsa Sapientia Dei, id est unicus Filius consubstantialis Patri et coaeternus, totum hominem suscipere dignatus est, et *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*. Ita enim demonstravit carnalibus, et non valentibus intueri mente veritatem, corporeisque sensibus deditis, quam excelsum locum inter creaturas habeat humana natura, quod non solum visibiliter (nam id poterat et in aliquo aethereo corpore ad nostrorum aspectuum tolerantiam temperato), sed hominibus in vero homine apparuit: ipsa enim natura suscipienda erat quae liberanda. Et ne quis forte sexus a suo Creatore se contemptum putaret, virum suscepit, natus ex femina est,

e le sintesi offerte dal paragrafo XXI.15 del *De civitate Dei*:

---

<sup>26</sup> Ma nel corso della *quaestio* egli è richiamato ben 22 volte.

Manens quippe ille immutabilis naturam nostram, in qua nos susciperet, suscepit a nobis et tenax divinitatis suae nostrae infirmitatis particeps factus est; ut nos in melius commutati, quod peccatores mortalesque sumus, eius immortalis et iusti participatione amittamus et, quod in natura nostra bonum fecit, impletum summo bono in eius naturae bonitate servemus,

e dal paragrafo II, 7.9 del *De Genesi contra Manichaeos*:

Nondum tamen spiritalem hominem debemus intellegere, qui factus est in animam viventem, sed adhuc animalem. Tunc enim spiritalis effectus est, cum in paradiso, hoc est in beata vita constitutus, praeceptum etiam perfectionis accepit, ut verbo Dei consummaretur. Itaque postquam peccavit, recedens a pracepto Dei, et dimissus est de paradiso, in hoc remansit ut animalis esset. Et ideo animalem hominem prius agimus omnes, qui de illo post peccatum nati sumus, donec assequamur spiritalem Adam, id est Dominum nostrum Iesum Christum, qui peccatum non fecit; et ab illo recreati et vivificati, restituamur in paradisum, ubi latro ille cum ipso eo die meruit esse, quo vitam istam finivit. Sic enim Apostolus dicit: *Sed non prius quod spiritale est, sed quod animale, sicut scriptum est: Factus est primus Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem.*

A questo punto è chiara la ragione, lo ha sottolineato ancora Serés<sup>27</sup>, dello spazio riservato da Patronio all'esposizione dei sacramenti dell'Eucaristia e del Battesimo, formalmente introdotta come una *digressio* («Pero ante que fable en estas dos maneras [guardarsi dal compiere cattive opere e realizzare opere buone] [...] diré un poco cómmo es et cómmo puede seer que los sacramentos...», CL p. 264), ma sostanzialmente e concettualmente organica con quanto precede e quanto segue. Il primo rispecchia infatti la dualità di Gesù, costituisce un prolungamento e una conferma della kenósi, e il secondo la dualità dell'uomo, il quale, ricevendolo, riacquista la componente spirituale, ed entrambi significano e producono la loro unione, giacché, afferma Tommaso, «sicut per Baptismum regeneramur in Christo, ita per Eucharistiam manducamus Christum» (III 73, 5 ad 1)<sup>28</sup>. Non a caso Patronio insiste sull'Eucaristia come memoriale e rinnovamento del sacrificio della Passione e come sacramento del corpo, dell'umanità, appunto, del Salvatore: